

اعلامیه مطبوعاتی

حکام آل سعود هنوز هم از اوپاش‌ها و اراذل کیان یهود در شبه‌جزیره اسلامی استقبال می‌کنند

(ترجمه)

پس از خشم افکار عمومی مردم در سرزمین‌های اسلامی راجع به پخش ویدیوی جدیدی توسط یک خبرنگار از گشت‌وگذار و سرگردانی یک اوپاش یهودی در مکه مکرمه، پولیس از دست‌گیری و انتقال این شهروند یهودی به محاکمه عمومی بعد از تسهیل ورود این اوپاش به مکه مکرمه خبر داد. در این گزارش آمده که روز جمعه پولیس عربستان از دست‌گیری یک شهروند و انتقال وی به محاکمه عمومی پس از تسهیل ورود یک خبرنگار خارجی به مکه مکرمه و اجرای مناسک حج همراه با مسلمانان خبر داد. این تقریباً 5 روز بعد از آن بود که شبکه تلویزیونی اسرائیلی 13 از ورود مخفیانه خبرنگارش، "گیل تماری" به مکه مکرمه در موسم حج را نشان می‌داد. سخنگوی پولیس گفت آنچه که این شهروند سعودی انجام داده نقض آشکار مقرراتی است که ورود غیر مسلمانان را به مکه ممنوع ساخته و از تمام کسانی که به عربستان سعودی می‌آیند، تقاضا می‌کند تا به مقررات احترام بگذارند و شرایط آمدن به مکه را رعایت کنند؛ بالخصوص احترام به حریم شریفین (مسجدالحرام و مسجدالنبی) و اماکن مقدس. (شبکه عرب جدید)

حکام آل سعود امت اسلامی را فریب می‌دهند و علیه مقدسات توطئه می‌کنند، سال هاست ورود اراذل و اوپاش‌های یهودی را به سرزمین حریم شریفین تسهیل و حتی هماهنگی نموده اند، بعد از آن در رسانه‌ها اعلام می‌کنند تا افکار عمومی مسلمانان را با آن بررسی نمایند. هدف آن‌ها کاشتن بذر ناامیدی در دل مسلمانان به خصوص مردم حریم است که عادی‌سازی با کیان یهود یک واقعیت بوده و فقط باید اعلام شود.

از رابطه قوی حکام آل سعود با خبرنگار یهودی، "توماس فریدمن" گرفته تا روابط نزدیک با داماد "جرد کوشنر"، رئیس جمهور اسبق آمریکا - که ترامپ در باره او گفت؛ وفاداری وی با یهود نسبت به وفاداری وی با آمریکا قوی‌تر است - تا به تصاویر "بن تزیون" یهودی از داخل مسجد رسول الله صلی الله علیه وسلم در سال 2017، تا به اظهارات "احمد الارفج" خبرنگار از طریق چینل روتانا (متعلق به آل سعود) راجع به عادی‌سازی با یهود تا به بداخلاقی فعال جوان آن‌ها "محمد سعود" که به بازدید عمومی از نهاد یهودی رفت سپس دو تن از افراد یهودی مسن را در خانه خود در ریاض پذیرفت و با آن‌ها در خانه‌اش رقص نموده و با آن‌ها اظهار دوستی کرد، بعداً با "بنیامین نتانیا هو"، نخست وزیر اسرائیل تماس گرفت و به او نیز گفت که دوستت دارم، سپس ویدیوی را نشر کرد که در آن آرزوی پیروزی کیان یهود را بالای مردم غزه نمود؛ تا اجازه عبور پروازهای تجارتي یهودی از حریم هوایی حریم شریفین تا به سرگردانی خبرنگار نظامی شبکه یهودی 13 تا به... به هر صورت، تا به ورود خبرنگار دیگر از همین شبکه 13 به مکه مکرمه در موسم حج. هر بار دولت عربستان توجیه می‌کند و نتیجه هم یک سان است. مقدمه، مقدمه و مقدمه بازگشت یهود به شبه‌جزیره اسلامی پس از 1400 سال ممنوعیت آن‌ها!

این علاوه بر اشارات آمریکا مبنی بر دیدارهای پنهانی دشمنان الله، "نتانیا هو" و صحبت در مورد دیدار وی با ولیعهد آل سعود، محمد بن سلمان است. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا الْيَهُودَ وَالنَّصَارَىٰ أَوْلِيَاءَ بَعْضُهُمْ أَوْلِيَاءُ بَعْضٍ وَمَنْ يَتَوَلَّهُمْ فإِنَّهُ مِنْهُمْ إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ﴾ [مائده: 51]

ترجمه: ای کسانی که ایمان آوردید، یهود و نصارا را دوست نگزینید، آن‌ها دوستان یکدیگر اند، و اگر کسی از شما به سوی آن‌ها رجوع کرد، پس از جمله آن‌ها محسوب می‌گردد، و الله ظالمان را هدایت نمی‌کند.

معروف است که یهودیان در مجموع ترسو و بزدل هستند و زندگانی دنیا را دوست دارند. اگر خاندان آل سعود تضمین امنیت آن‌ها را نمی‌کرد و آن‌ها را اطمینان نمی‌داد که هیچ خطری متوجه آن‌ها نیست، آن‌ها جرئت نمی‌کردند که به شبه جزیره اسلام سفر کنند. به همین دلیل است که ما می‌گوییم حکام آل سعود به مردم دروغ می‌گویند! حتی اظهارات پولیس آن‌ها در بیانیه اول فقط ممنوعیت ورود کفار را به مکه و مدینه محدود ساخت و با ورود آن‌ها به شبه جزیره اسلامی مخالفت نکرد. حکام آل سعود سخنان رسول الله صلی الله علیه و سلم را به خاطر داشته باشند که فرمود:

«لَا يَجْتَمِعُ فِي جَزِيرَةِ الْعَرَبِ دِينَانِ؛ در جزیره عرب دو دین جمع نمی‌شوند».

اما عشق آن‌ها با یهود، آن‌ها را از حفاظت اسلام و مقدسات آن کور کرده است. بنا براین، حکام آل سعود به رهبری ولیعهد ایشان محمد بن سلمان چهره واقعی خود را که دشمنی با منافع مسلمانان است، آشکار ساخت، به خصوص پس از تأسیس اداره سرگرمی، دستگیری علماء، گشودن سرزمین به سوی مهمانی‌های فسق و فجور و بحران اعتیاد به مواد مخدر در میان قشر جوان. خنجرهای حکام مسلمان همچنان پشت سر امت اسلامی کار می‌کنند و شدیدتر می‌شوند، چرا که با دار آن‌ها در غرب به قدرت فشار در جوانان امت اسلامی پی برده اند، و امت اسلامی وحدت را بر تفرقه ترجیح می‌دهند و خلافت ناگزیر در راه است! بنابراین، آن‌ها به هدایت حکام، مزدوران، متوسل به روند منفور عادی‌سازی شده اند. اما امت در جستجوی آن‌ها هستند، دندان به هم می‌سایند و منتظر اعلام پیروزی هستند تا بر یهودیت و دوستدارانش هجوم آورده و آن‌ها را به تاریخ بسپارند. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

(أَذَا جَاءَ وَعْدُ الْآخِرَةِ لِيَسُوءُوا وُجُوهَكُمْ وَلِيَدْخُلُوا الْمَسْجِدَ كَمَا دَخَلُوهُ أَوَّلَ مَرَّةٍ وَلِيُتَبِّرُوا مَا عَلَوْا تَتَّبِرًا) [اسراء: 7]

ترجمه: پس چون وعده آخر رسید (دشمنان شما را فرستادیم) تا چهره‌های شما را اندوهگین سازند و به معبد بیت المقدس وارد شوند، همانگونه که بار اول وارد شدند و تمامی آنچه را که آن‌ها تصرف کرده بودند، ویران کنند.

انجنیر صلاح‌الدین عضاضه

رئیس دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

نمبر صدور 1443/4

30 ذوالحجه 1443 ه.ق.

جمعه 29 جولای 2022 م.

مترجم: عبدالرحمن قاطع